Inter ea cum omnis pactio, & conuentio in spiri-
tualibus cessare debeant, propterea quod fere Simo-
nia inducant, tacitam vel expressam, dubitandum
non est, quin in conductione vicariorum frequenter ve-
ritate simonia committatur. Nam si conueniant,
ut pactum faciant super stipendio, tanquam pretio mil-
litarum, vel aliorum sacrorum ordinum, seu officiorum
salariorum, à simonia excusari, pullo modo possunt.
Iste Innocentius III. Papa, cui prima inter canonum
interpretum tribuitur auctoritas, expressè dicit, quòd
propter sacerdoti nec ad diem, nec ad annum licet ali-
quid recipere pro diuinis officiis dicendis; sed pacisci
sunt, vt habitet seu moretur in aliqua ecclesia, & ibi di-
cenda celebret, ac pro illo, vitaeque suae sustentatione sti-
pendium accipiat; ita tamen, inquit, vt nunquam pro
aliquo aliquid accipiat, sed pro mansione, operis mi-
nistrio, & labore, & aliis officiis, quae ibi facit. At-
que hoc sententiae astipulatur quoque Adrianus sextus
& alij. Syluester tamen dicit, istam conductionem
non sic esse intelligendam, quasi illam emendo,
conducendo, aut paciscendo proprie fiat, sed per modum
eleemosynae aliquis tantum offert, si vult in tali loco
habitare, & ille acceptet: quam spem de oblato sti-
pendio, si deducat in pactum expressum, vel tacitum,
simonia est, inquit, praesumptus, quo ad ecclesiam.
Quod si habet sumptus vnde viuat, & ad praedicta offi-
cia non

a c. quicquid.
1. q. 1. ca. non
solum. & c. res
ecclesiae. 1. q. 3.
b 1. ad Corin.
9. cap.

c c. ad aposto-
licam. & ibi
DD. de Simon.

d c. fin. & ibi
glos. & DD.
de pactis. c. tua.
de Simo. c. pra-
terea. 1. & ibi
glos. de trans-
action. c. quam
pio. in fi. 1. q. 2.
e in c. quonia.
2. ne Praelati
vic. suas vel
eccles.

f in quodlib. 9.
g in Summa in
verb. de Simo.
9. 9.

cia non tenetur, gratis facere debet: aut cessare, si detur facere ex avaritia. Et licet forte à Simoniaco fieri possit, propterea quòd quis non debeat suis temporibus militare, tamen est turpe lucrum, si fiat ex avaritia, vel saltem habet speciem mali.

Quare cum sancta Tridentina Synodus Episcopis mandasset a, vt illa, quæ Simoniacæ habitus, aut avaritiæ suspicionem habent, & mercedum conditiones, & pacta, nec non illiberales eleëmofynarum conditiones, aliæque huiusmodi, quæ à Simoniaco habitus, vel à turpi quæstu non longè absunt, omnino prohiberent, & in ecclesia fieri non permitterent: concilio vniuersale Mechliniense^b, pastoribus, & quibuslibet sacerdotibus inhibuit sub pena suspensionis, vel alium directè, vel indirectè stipulenter acceptis votiuus ad piorum postulationem celebratis, si quis illis spontè oblatum fuerit, accipiant: caucione, quod si pendium plurium missarum simul venientur, vel in celebratione beneficij, aut alterius fundationis ad mortuorum die celebrandam obligantur, ab alijs conditionibus re abtineant, nisi subsistente causa, & per ipsos incumbens onus adimpleat: qui contra fecerint, puniantur. Pro exequiis autem, septenariis, annuarijs, aut anniuersarijs nihil stipulentur, sed tantummodo actis demum recipiant, aut à reculantibus satisfactiosam monitionem soluere differantibus cogant, quod ex laudabili consuetudine solui solent.

Præterea, vt istæ locationes, & conductiones propter quorundam sacerdotum causa diuinorum officiorum in ecclesia extirparentur & profligarentur, etiam debeat eos, qui diuino ministerio ascripti sunt, ad mundanis dedecore medicare, aut sordidum aliquod officium exercere; compertumque sit complures annos in locis ad sacros ordines nullo fere delectu ac in varijs artibus, ac fallacijs confingunt se beneficijs ecclesiasticis, aut euam idoneas facultates ad obtinendum SS. Tridētina Synodus^c ne quis deinceps in seculari, quamuis alijs sit idoneus moribus, & ætate, ad sacros ordines promoueat, nisi prius certè constat, eum beneficium ecclesiasticum quæ-

e c. ad Apostolicam, et ibi Hostien. Panor. Felin. & alij de Simonia.

d cap. diaconi, dist. 93.

Non deest sacerdotis mendicare, aut sordidum quæstui exercere

e sess. 21. de re for. cap. 2.

Nemo sine titulo sufficienti ad sacros ordines promoueri potest.

beneficium honeste sufficiat, pacifice possidere. Id vero ad illius beneficij titulum sit promotus. Neque ea legatio admittatur, nisi confitito, quod aliunde vi-
 re commodè possit, & aliter facta resignatio nulla
 Patrimonium vero, vel pensionem obtinentes or-
 dinari possunt non possint, nisi illi, quos Episcopus iu-
 dicauerit alluendos pro necessitate, vel commodita-
 te sacerdotum suarum; eo quoque prius perspecto, pa-
 trimonium illud, vel pensionem verè ab iis obtineri,
 potest esse, quæ illis ad vitam sustentandam sufficiunt;
 nec sine deinceps sine licentia Episcopi alienari, aut
 remitti, vel remitti nullatenus possint, donec bene-
 ficiu[m] ecclesiasticum sufficiens sint adepti^b, vel alium
 ad idem, vnde viuere possint; antiquorum canonum
 precepta super his innouando.
 In concilio prouinciali Mechliniensi statutum
 est, ut nemo ad sacros ordines in posteru[m] promouea-
 tur, nisi beneficij, patrimonij, aut pensionis fructi-
 bus, seu emolumentis annuis non habeat ad minimum
 triginta solidos. Qui titulus erit in registris Episco-
 pi, & sacris ordinationum exprimens. Iuret etiam
 candidus, quod titulum, quem pro sua futura promo-
 uenda habet, verè, & sine vlla fraude possideat, quod
 non renouabit, alienabit, aut in illius extinctio-
 nem consentiet, nisi sibi de nouo sufficienti titulo fuerit
 prouisum. Possint nihilominus Episcopi ob Ecclesiæ
 necessitatem quosdam aetate, & moribus idoneos, etiam
 non habentes ad sacros ordines promouere, cum conditio-
 nem quod illis de congruo titulo prouidebunt.
 Atque cum nullus debeat ordinari, qui iudicio sui
 Episcopi non sit utilis, aut necessarius suis ecclesiis, ea-
 dem sententia Tridentina Synodus, vestigijs sexti cano-
 nici Chalcedonensis^d in hæc statuit^e; vt nul-
 lus ad sacros ordines ordinetur, qui illi ecclesiæ, aut pio lo-
 co cuius necessitate, aut utilitate assumitur, non
 fuerit, ubi suis fungatur muneribus, nec incer-
 tatur sedibus^f. Quod si locum inconsulto E-
 piscopo deseruerit, ei sacrorum exercitium interdica-
 tur. Nullus præterea clericus peregrinus sine com-
 menda-

*a c. l. et 2. diff.
 70. c. si episco-
 pus. de præbend.
 in 6.*

*Quando quis ti-
 tulo patrimonij
 vel pensionis ad
 sacros ordines
 promoueri pos-
 sit.*

*b. et. si episco-
 pus. de præbend.
 in 6. c. nemi-
 e. c. sanctoru[m]
 dist. 70.
 c. cap. 3. 4. et 5.
 tit. de ordinan.*

*d. c. nemi-
 e. dist. 70.
 c. sess. 23. de re-
 form. cap. 16.*

*f. c. sanctorum,
 dist. 70. c. noua
 oportet. c. si qui
 uero, 7. q. 2.*

a c. tua. et c. fi-
nal. de cler. pe-
regri. c. 1. et
aliis sequent.
dist. 71.
b. tit. de mini-
ste. eccl. cor. re-
fiden. ca. 8. et 9.

mendatitiis sui Ordinarij literis ab vilo Episcopo
diuina celebranda, & sacramēta administranda
tatur. Hinc concilium quoque Mechliniense
pit pastoribus & ecclesiarum rectoribus, ne quom-
gum, & ignotum sacerdotem sine licentia b. p. p.
diacesani in scriptis obtenta ad celebrandum
rum, aut sacramentorum administrationem
sub pœna duorum florenorum per pastores seu
incurrenda, & vagorum sacerdotum correctio
traria. Episcopi autem prædictam licentiam non
cedant, nisi visis literis sacerdotij, & commendatitiis
testimonialibus Episcopi, vel vicarij loci vniuersitatis
residentie. Nullus quoque extradiocesanus
grinus quantumcumque notus recipiatur ad
nem, & deferuitur alicuius beneficii in
cessi sine literis commendatitiis Episcopi,
discessit.

In distributionum perceptione quomodo Simoniam
iustitia committatur. CAP. VIII.

Canonicus ad horas canonicas, alius
ficia accedens propter distributiones
iturus, Simoniam quoque committit
præsertim si velit, vel intendat pro illis
redemptionem animarum benefactorum
bus spirituale remedium gratis deberet
Apparet enim, quod illas per modum
& quod illi sint, tanquam præcipuus
ad ecclesiam vadat. Nam cessantibus
bus, cessat comparitio seu ingressus eorum
Quod autem Hostiensis dicat, tales non
veram Simoniam; cum nulla expressa
dat, peccare tamen grauitur, & mentalem
moniam committere, perque penitentiam
Ea excusatio admittenda, & locum
ecclesiis, vbi Canonici diuina officia per se,
substitutos faciunt. Illi enim, etsi
rum causa, & intentio sit, cur ad ecclesiam
& pretium distributionum, de hoc tamen
que argui efficaciter possunt; cum istiusmodi

e B. Tho. quad-
lib. 6. et 8. A-
drian. Pap. 6.
quadlib. 9. Syl-
uest. in summa
in verb. de Si-
mo 9. 9. et Vi-
guer in institu-
theolog.
d. in ca. cum o-
lim de verb. si-
gnif. glos. in c.
unico. de cler.
non resid. in 6.
Pavor. in cap.
suam nobis. de
Simon.

mentium solus cognitor, & Index sit Deus. Atque
indubie iuxta Hostiensis, & aliorum sententiam gra-
uer quidem peccant, & Simoniam mentalem com-
mittunt. Sed quod his non sit precipienda, & man-
data a confessario restitutio distributionum tali in-
tentione receptorum, etiamsi vel solam mentalem Si-
moniam commiserint, hoc Theologi multi pernegant.
Nam quicquid iniuste acceptum est, debet restitui; sed
acceptum Simoniacè, est acceptum iniuste; quoniam
accipit pretium pro spirituali, quod gratis tenebatur
habere, quocirca restitui debet. Tum qui accipit rem
pro pretio, accipit rem alienam inuito Do-
mine, etiam, ut Goffredus inquit, fur & latro: &
liberè restitutionem ablatorum tenetur; quia non
dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum. Itaque
Canonico primò, & precipua intentio esse
debet, quod eant ad ecclesiam, ad seruiendum Deo in
reuerentiam animarum benefactorum suorum, & in
salutem ac prosperitatem totius populi Christiani,
quos meritum spirituale gratis velint communicare,
et applicare. Huic verò intentioni si postea accesserit
alio, quo scilicet hoc modo percipere possint necessa-
ria ad vite sustentationem, illa non peccabunt,
nec Simoniam committent. Veruntamen si inter hos
sunt, qui suis moribus in ecclesia indecentibus, & in-
conuenientibus, ne dicam impiis, vel verbis publicè, & aper-
tè declarent, ac profiteantur, se lucri & pretij distribu-
tionem causa potissimum ad diuina officia venire; quia
tunc vera Simonia excusari non possunt, iuxta D.
Thomæ & aliorum sententiam, his distributiones dan-
das non sunt, aut si data fuerint, pœnitentia non satis-
faciat, nisi earundem facta restitutione. Nec mirum
quod tenetur, si restituere teneatur ille, qui Simoniam
commisit, licet sine expressa pactione; quãdo bene-
ficiari tenetur is, quo nesciente per aliũ commisit.
Simoniam pecuniam nõ Episcopo, sed cuidã Princi-
palibus dãdo, ita quod nec Episcopus Simoniacus fue-
rit, nec dãdo tenetur, nec ipse suscipiendo illud.

a B. Thom. A-
drian. Pa. &
Syluest. d. l. b.
Richard. de
quæstio. arme.
lib. 1. cap. 23.
& 25. Ioann.
Mator. in 4 sen-
ten. dist. 25. q. 7.
Soto de iustitia
& iur. lib. 9.
quæst. 8. art. 1.
b in summa.
tit. de Sim. arg.
c. ordinationes.
1. q. 1. & ibid.
not. glo.
Qualis debeat
intentione esse ca-
nonicorum ad
ecclesiã euentim.
c. ca. grauis. de
restit. spol. l. sub.
tract. C. de fur.
l. ult. C. de con-
dit. fur.
d. c. peccatum.
de reg. iur. in 6.
& ibid. glo. c.
en in. de vsur.
c. B. Tho quod-
lib. 6. Adria.
Pa. quod. 9. et
Syluest. & Vi-
guri d. locis.
t loco supra al-
leg.
g. arg. c. de hoc.
& ibi DD. de
Simon. Pa. or.
in c. mandato.
in fin. de Simo.
Adrian. Pa. 6.
quod. 9. alleg.
in fig. et notab.
c. si quis neque
1. q. 1. & 10.
lib. 9. q. 8.

kk De in-
De in-

Mator. p. d. in 4. senten. dist. 25. q. 7. Dom. Soto de iustit. & iur. lib. 9. q. 8.
& Syluest. d. l. b. & Adria. Pa. d. loco.

*Explanatio. ca.
fin. de Simonia.*

Deinde non obstat præmissis c. fin. de Simonia, quod dum Papa consultationi in illo responderet, non mandatus ius nouum, sed quid iure contineatur explicat: cuius responsum tunc ad similes tantum, & non distinetur personas extendi debet. Cum igitur illud c. fin. scriptum sit monachis, seu Canonicis regularibus, certum est illud ad canonicos seculares extendi non debere. In concilio enim generali Lateranensi statutum ordinatum erat b, vt monachi vel alij regulares personarum monasterium recepti, vna cum recipientibus, seu subditis, siue Prælati, sine spe restitutionis de eorum monasterio expellerentur, in locum archidiaconi vel alie ad agendam perpetuam penitentiam reuocarentur. Qui vero ante hoc synodale statutum taliter ingressi erant, illi reuerti de monasteriis, quæ perpetuam penitentiam ingressi, in aliis locis eiusdem ordinis collocabantur, vel saltem dispensati in iisdem monasteriis nouo recipi, mutatis prioribus locis, & iurisdictionibus assignatis c. Hac constitutione generalis eorum monasteria permoti impetrarunt à Papa mandatum, vigore cuius cum ipsis dispensaretur contra dictam constitutionem concilij. Verum quia illud non expressè continebat Abbatem; neque quod illi & conditione reconciliari, & absolui possent, sicut ex d. c. fin. Delegato à Papa scripto & multis alijs Mandato, inquit, nostro recepto, vt cum monachis qui per Simoniam, dato aliquo, locum in monasteriis sunt adepti, secundum constitutionem concilij (videlicet Lateranensis) dispensares. Cuius t. breuiter respondentes, dicimus; Mandatum apostolicum etiam ad Abbates extendi (vt scilicet illis dispensare possis) & ad resignationes spiritualium & temporalium (vt videlicet super his quoque dispensare possis, ne fiat resignatio tam temporalium quam spiritualium, quæ aliàs necessaria erat) dummodo tamen nullo pacto, sed affectu animi tantum penitentie, vtrinque (tam ex parte monasterij, quam religiosorum in illud receptorum) taliter acceptis (quæ data sunt in illorum ingressu) & eos deinceps pro Simonia huiusmodi non teneri, vt scilicet nos

a gl. nos. in c. consultationi de tempor. ordin. Adrian. Pa. d. loco. et lo. Maior in 4. sent. d. loco.

b Concil. Lateran. sub Innoc. 3. cap. 64.

c c. quoniam de Simon.

neum restituat, qua percepit; neque monachi inde
expellantur, & in aliud ad agendam poenitentiam de-
calantur, vel in suo de nouo recipiantur, mutatis
prohibitis locis, & interioribus assignatis, iuxta dicti
apostoli constitutionem. Sed in hoc casu, sicut nar-
ratum est, delinquentibus sufficit per solam poeniten-
tiam, suo satisfacere creatori, idque vigore dispensa-
tionis per mandatum hoc concessit. Verbum enim so-
lam, non excludit, quin ex natura Simoniae facienda sit
refugatio, tam spiritualium, quam temporalium:
ideo cum dicit Papa mandatum suum super dispensa-
tione concessum ad id extendi, palam etiam docet, su-
per hac dispensationem fuisse necessariam: sed exclu-
dit illam dispensationem, illa, qua habentur in di-
cussione generali, scilicet ne monasterium suum exeant
monachi delinquentes, sed in illo maneat, & solam
poenitentiam, quam alibi facere debuissent, ibidem
peragat.

Ad h. D. Gregorius expressè statuit b, quod qui frau-
denter munusculo ecclesiasticam dignitatem acceperit,
relinquit illam sub poena damnationis aeternae resi-
gnare, his verbis: Si quis neque sanctis pollens mori-
bus, neque à clero populoque vocatus, vel pulsatione
coactus, impudenter, Chilli sacerdotium iam quolibet
modo pollutus, iniusto cordis amore, vel sordidis pre-
fationis, siue comitatu, siue manuali seruitio, siue frau-
denter munusculo episcopalem seu sacerdotalem non
habuerit, sed inanis gloriae auaritia fultus digni-
tatem acceperit, & in vita sua non spontè reliquerit,
neque ista perata mors poenitentem non inuenit, pro-
mouebit in aeternum peribit. Fraudulentum autè mu-
nusculo illud est quod fraudulenta mente absque pacto
supponitur. Nam ubi conuètio interuenit, non
est, sed aperta iniquitas Est & illud fraudulentum
munusculo, cum solicator dicit, se hoc aliàs ei, cui
impetrat, voluisse dare: Vel quando pars altera di-
spensas fecisse, & illas perit, vt aliis cedat be-
neficio. Non esset autem fraudulentum hoc, nisi si-
ne pacto fieret, & sine insinuatione voti conferendi
pro spirituali. Cum ergo Simonia purè mentalis,

Kk ij cum

a Adrian. &
Soto ad locum.
b in ca si quis
neque. i. q. i.
Beneficium im-
petratum frau-
denter munus-
culo resignare
debet.

c c. epi. de Si-
mon.
Fraudulentum
munusculum
quod sit.

d glos. et Ar-
chid. in d. ca. si
quis neque.
Simoniam men-
talit cum opere
subsecuto obli-
gat ad restitu-
tionem.